
Republica Moldova
Consiliul raional Donduşeni

Республика Молдова
Дондушенский районный Совет

MD 5102, or. Donduşeni, 
str. Independenţei 47

tel. 0251-2-20-57, 
consiliul @ donduseni.md

MD 5102, г. Дондушень,
ул. Индепенденцей 47

тел. 0251-2-20-57, 
consiliul@donduseni.md

DECIZIE nr.3/5

din  21  august 2025

Cu privire la aprobarea unită ilorț
de cadru didactic de sprijin 

       În temeiul art.43 alin 1, lit.(a) a  Legii privind administra ia publică locală nr. 436/2006 ț
privind administra ia publică locală, în conformitate cu Codul Educa ie nr.152/2014,  ordinului ț ț
Ministerului Educa ie i Cercetării nr. 1853/2023 cu modificările ulterioare, informa iei primite ț ș ț
de la Serviciul Teritorial de Asisten ă Psihopedagogică Dondu eni cu nr. 45 din 12.08.2025, ț ș
deciziei Consiliului de Administra ie al Direc iei Educa ie din 14.08.2025, luând în considera ie ț ț ț ț
avizul pozitiv al Comisiei educa ie, cultură, turism, tineret i sport, ț ș Consiliul raional Dondu eniș

DECIDE:

          1.Se aprobă  27,08 unită iț  de cadru didactic de sprijin în institu iile de învă ământ din raionulț ț
Dondu eni după cum urmează:ș

1.1. LT „Alexei Mateevici”, or. Dondu eni – 2,43 unită i,ș ț
1.2. LT  „Mihai Eminescu”, s. Sudarca  –  2,0 unită i,ț
1.3. LT  „Pu kin”, or. Dondu eni – 3,73 unită i,ș ș ț
1.4.Gimnaziul „M. Baban”, s. Arione ti – 0,53 unită i,ș ț
1.5. Gimnaziul „Prometeu”, s. Baraboi – 2,90 unită iț
1.6. Gimnaziul „Frasin” – 1,63  unită i,ț
1.7. Gimnaziul Mo ana –  2,3 unită i,ș ț
1.8. Gimnaziul „Igor Vieru”, s. Cernoleuca – 2,36 unită iț
1.9. Gimnaziul aul – 1,03 unită i,Ț ț
1.10.Gimnaziul Plop – 0,93 unită i,ț
1.11.Gimnaziul Cri cău i – 0,3  unită i,ș ț ț
1.12.Gimnaziul „Vasile Gangal”, s. Horodi te – 0,7 unită i,ș ț
1.13.Gimnaziul-grădini ă „Constantin Negruzzi” – 1,66 unită i,ț ț
1.14.Gimnaziul Scăieni – 1,4 unită i,ț
1.15.Gimnaziul-grădini ă „I. Dediu”, s. Rediul Mare – 0,2 unită iț ț
1.16.Gimnaziul s. Dondu eni – 0,86 unită iș ț
1.17.Gimnaziul „O. Pupeza”, s. Corbu – 1,13 unită i.ț   
1.18. Gimnaziul Pocrovca – 0,66 unită i.  ț
1.19  coala primară grădini ă „M. Topală” – 0,33 unită i.   Ș ț ț

       2.Doamna  Gulnara GRIGORIEV, efă Direc ie Educa ie Dondu eni, se desemnează responsabilă deș ț ț ș
îndeplinirea prezentei decizii.

       3.Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina vicepre edintelui raionului dlui Veaceslavș
BANARI.



Pre edintele edin ei                                                                                 Sergiu BABĂRĂș ș ț
Contrasemnat: 

Secretara  Consiliului Raional                       Livia BE IVUȚ

NOTA INFORMATIVĂ
 

      la proiectul de decizie nr. 3/5   din 21.08.2025 ”Cu privire la aprobarea unită ilorț
de cadru didactic de sprijin” 

 

1. Denumirea sau numele autorului i, după caz, a/al participan ilor la elaborarea ș ț
proiectului actului normativ

          ef Direc ia Educa ie Gulnara GrigorievȘ ț ț

2. Condi iile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ i finalită ile ț ș ț
urmărite
          Proiectul deciziei a fost elaborat În scopul reglementării  procesului  de repartizare a 
unită ilor de cadru didactic de sprijin în institu iile de învă ământ din raion conform ț ț ț
necesită ilor în baza normelor în vigoare.ț
 
3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea 
legisla iei na ionale cu legisla ia Uniunii Europeneț ț ț

Proiectul deciziei nu contravine legisla iei în vigoareț

4. Principalele prevederi ale proiectului i eviden ierea elementelor noi ș ț

 Proiectul de decizie prevede aprobarea unită ilor de cadrul didactic de sprijin ț
pentru fiecare institu ie din raion în anul de învă ământ 2025-2026.ț ț

5. Fundamentarea economică-financiară 

 HG 868/2014 „Cu privire la finan area institu iilor de învă ământ..”, fondul de educa ie ț ț ț ț
incluzivă.

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

       Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative în temeiul art.43, al Legii nr. 
436/2006 „Privind administra ia publică locală”,ț   Codul Educa iei 252/2014, HG 868/2014ț  
7. Avizarea i consultarea publică a proiectuluiș
       În temeiul celor expuse mai sus i în conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2007 ș
„Cu privire la actele normative”, i în scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 ș
privind transparen a în procesul decizional, proiectele de decizii sunt plasate pe pagina web ț
oficială a Consiliului raional la compartimentul Transparen a decizională/Proiecte de deciziiț
i pe panoul informativ.ș

8. Constatările expertizei anticorup ieț
-----------
9. Constatările expertizei de compatibilitate
         Proiectul nu vizează armonizarea legisla iei na ionale cu legisla ia Uniunii Europene, ț ț ț
respectiv nu va fi supus expertizei de compatibilitate.
10. Constatările expertizei juridice
        Proiectul deciziei corespunde normelor legislative.
11. Constatările altor expertize
       Nu este relevant pentru acest proiect.

 


